tom. 5

M

tione

rione componuntur medicamentorum communis: alter peculiaris, colore ab his differēs. Quę igitur in commentario De simplicibus medicamentis cognouistis sine rosione quidē ac morsu, ualide tamē adeo exiccantia, hæc in memoriã reducite. Omnino autem referebat ea, præterquã quod nõ erodunt uel astringunt manifeste, etiam detergere posse. Siquidē caua plurima eius generis ulcera tanq̃ ab exesione humorum malignorum facta apparent, eiusq̃ rei gratia carne impleri desiderant. Ostendimus in tertio Therapeutices methodi libro, omnia quæ carnem generant medicamenta, detergendi facultatē habere. Multa etiam alia siccam obtinent uirtutem, huiusmodi ulceribus curandis accommodam. Sed age nũc repetamus ea quæ aut compositi emplastri candorē tueri possint, aut non adeo lædere. Hoc ex genere est cadmia, pompholyx, calx, ostrea cõcremata, purpura, buccina, et sepiæ pars ossea, parum officiet colori & æris squama, & uisæ chalcitidis non solum, sed cineritiũ, uel subalbidum. Quomodo autem huiusmodi res præparanda sit, rursus in Theriacę antidoti sermone dicemus. Porro dictorum quodq̃ si lauetur, totam rosionem amittet: quem admodũ cera quę medicamini conficiendo admiscenda est, uel resina. cæterum q̃ cera Tyrhenica uel Põtica dicta ad cãdidi emplastri præparationē sit idonea, prius explicatũ est. Resinę uero & quę larix uocãt, et terebinthina, aduersus ulcera maligniora magis ualēt. Thuris quoq̃ partem aliquã indere nõ abs re fuerit, ut ulcerum maleficorum dispositio coquatur, & ad suppurationem ueniat, At non solum ex prædictis medicamentis unum quodq̃ lauadum uenit, sed etiam metallica quàm maxime in loco soli exposito, cũ aqua, uel aceto, uel marina, uel uino leuigare oportet. pura autē, & cãdida, & perspicua singula hæc erunt, candoris cuiusdam medicamento cõcilandi gratia. De cerussa, oleo, coctionis modo, aere circũfluo, & igne, quomodo quodq̃ eorũ albedinis quidquã adferat, ante exposuimus. At quemadmodum in alijs, ita in his quoq̃ facultatis aquæ, aceti, marine, uiniq̃ albissimi peritiũ, id in cõpositura miscere cõuenit, quod maxime curãdo morbo profuturũ est. Etẽm in ulcerib. præumidis ac duris, ochthode Græci appellãt, quæ oras crassas, callosas, multãq̃ attenuationē requirentes habent, ex aceto, & marina leuigata, magis q̃ quæ per aquã idonea sunt. In quibus autē acre & mordax est humidũ quod in ulcera ferẽ, ex aqua terere potius singula metallica necesse est. Quemadmodũ rursus ex uino magis, ubi copiosus humor ulcerib. influens apparet. Hęc igitur singula quę dixi in uno quo que iã nominato humore leuigata dieb. pluribus, inieci frequẽter pharmacis, quæ ex argẽti spuma & cerussa cõsunt, eaq̃ expertus sum omnia cicatricem optime ducere. Verum scriptiones quasdã amicis quoq̃ dedimus, qui huiusmodi pharmaca deficiãt: etã quibus ipsius quoq̃ in usum ad experientia producta, quod titulo promittit rueri uidebant. Itaq̃ argẽti spuma cũ cerussa prius cocta,

A & medicamento propẽ ad non inficentem consistentiam perueniente, inijcienda est larix, uel terebinthina resina cum cera candida. His pulcre unitis adde metallica, quæ huiusmodi symmetriã habent. Argenti spumæ, cerussæ, pro consueta sine singulorum pondos, coquatur cum olei libris duabus, frequenter etiam aqua selibra addita. Liqum scit enim sic argẽti spuma citius, & coctio aquam consumit, ut nihil ad humiditatē pharmaco aperte proficit resinæ pondos tres uncias, ceræ duplũ sufficit. Quanquã si duas resinæ indideritis interim, quatuor ceræ, sic quoq̃ compositiones non adeo differre inuenientur. thuris etiam pondos uncia semis satisfacit post cerã & resinam iniectã: deinde tres aliorũ uncias quæ drachmæ quatuor sunt ad uiginti. impones autē duorũ, trium, plurũ, ac omnium quæ numerari, quorum singulorum tibi copia contingat, ut si omnia habeas, æquam portionē cuiusq̃ inijcias, cadmię dico, & pompholygis, buccinorum cineris, uel ostreorũ, & æris squamę, singulorum denarij sex erunt, qui tres uncias absoluunt. Quod si & calcem lotã miscetas, singulorũ drachmæ quinq̃ ponentur, Si uisæ chalcitidis singulorum drac. iiii. ut ex omnibus sex comitis tres uncias fiant. Verũ chalcitidis uisæ sit, elota, & colore cinereo, nõ qualem multi ex his qui uirunt ei, faciũt, ueluti si dicas ex pallido flauam. si duo quædam ex his habeas solũ, tres uncias ex ambobus ponito: hoc est utriusq̃ unã ac semissem. Hęc in præsentia ad aliorũ emplastrorum constitutionē ulceribus dyspepilotis curãdis cognoscere uobis sufficit. Atq̃ subhumida cerata candida etiã ex his ipsis præparantur, differunt tamen ab emplastris quod nec argenti spuma, nec cerussa coquatur: adeps uero uel asnerinus, uel gallinaceus, uel uulius, uel uitulinus indatur. Quod si uinum interim habeas uel acetum quæ albissima lucidissimaq̃ sint, aquæ loco ipsa admiscebis.

Damocrates de albo emplastro. Cap. XXXVI.

Quoniam pharmacorum uirtutes metris trascriptæ facilius memoria tenentur, et exactam ipsorum symmetriam perferuat, satius mihi uisum est & harũ meminisse. Cum itaq̃ Damocrates præter alia alba emplastra, etiam candidum scripserit quod commentat, apponam scripturam ipsẽ illius uersibus, lambico trimetro expressis.

D At cum his habere emplastrum medicis cõuenit Album, efficax aduersus abulsam cutem, Ambusia, ad ulcera & per summa corporis Occasionem citra manifestam edita. Ita confit: cerussæ libra sumitur, Lithargyri tantundem mollis additur, Et portio præterea libra tertia, Ceræq̃ puræ ponticæ quinq̃ uncias, Terebinthinæ pondos uncia purissima, Thurisq̃ mannæ, uel thuris quinæ uncia, Olei boni recentis quinq̃ selibras Albi, infundetur his a quæ sextarius. Oleum, cerussa, argenti spuma, aqua coquitur Leni igne, agitatur sedulo rudicula. Cum tota pulchre desiccata sic aqua,

Et leue medicamentum apparet, candidum,
Et molle, inficiens nec terebinthina inditur,
Deinde cera succedet, thus postea.
Ab igne cum depones ollulam moue.
Cum mediocriter est refrigeratum pharmacum,
Mortario superfundas, atq; excipe
In mulieribus, uel delicatis puerulis,
In senibus, habitu aut prauo iuuenibus simul.

A Huic tertiam partem immisceto aluminis
Quod prodidimus emplastrum nō multo antea:
Ac utitor ad omnia recentia uulnera:
Ipsi uero rhodion liquefacto immiscetas,
Paulum ac ceræ, liparon habebis ac bonum,
Album uinum, parum austerum si affuderis
Aluminis cuius meminit compositio, est quinta
ta ex ordine in hoc libro.

ARGVMENTA CAPITVM LIB. II

Proemium, cuius pars prima docet, Institutum esse
totius operis huius, artem & methodum aliquam con-
ponendi medicamenta constituere, qua cognita & alia
composita quis iudicare, & ipse noua componere possit.
Argumentum præcedentis libri, & præsentis, &
sequentium aliquot secundum genera emplastrorum.
De coloribus emplastrorum. Quod melior sit ordo tra-
dere medicamentum secundum facultates, quam secundum
colores consimiles: Quod autem quidam colorum
similitudinem secuti sunt, factum est propter diuer-
sas, qui certorum aliquando colorum emplastra posu-
lant. Et quod ipse medium quandam modum seruaturus
sit. Proemij pars 2. Qui ante Galenum de compositis
medicamentis scripserint: Et quod nullus illorum
generalium aliquam componendi rationem docue-
rit, ut nihil mirum sit Empiricorum sectam apud mul-
tos inualuisse. 3. Contra Empiricos, quod medicam-
diratio non fortuito & ad sola experientia inuenta sit, ex
emplo caui ulceris curandi copiose ostendit: & quoniam
ad id curandum ex cera & argente aptum medicamen-
tiferi possit: Quæ sit proportio mixtionis eorum. Pro
corporum duritie aut mollitie debilius aut fortius esto
pharmacum. Non licet unum pharmacum omni-
bus aptum parare: sed medio cre quoddam parandum
est, cuius deinde uires in ipso usu uel augeas, uel minu-
as, si opus fuerit. Quarta pars. De apparatus artifi-
cioso eiusdem uiridis emplastri, & proportionem mixtio-
nis ceræ ac terebinthina ad emplastri formam, quod
æqualis esse debeat, præsertim si ambæ recentes sint:
sin altera uetustior & siccor, resina semper præua-
leat ad duplicem usq; proportionem. Vide sequens ca-
put. Caput I. Confectura simplicis Emplastri uiri-
dis Andromachi, & uirtutis ipsius explicatio: Nomi-
nat & alia Andromachi uiridia, quorum descriptiones

hic non ponit: Vide cap. 2. 2. Consideratio simplici-
um ex quibus Emplastrum uiride primum Andromachi
constat, de resinis earumq; differentijs, de thure &
proportione ceræ ad resinam, & apparandi modus cum
aceto. 3. De frictione metallorum cum aceto ad so-
lem. 4. De olei alicuius mixtione ad prædictum em-
plastrum: & oleorum differentiæ. Item de alijs simplici-
bus quæ diuersi medici prædicto emplastro admiscēt.
5. De usu uiridum emplastrorum. 6. De uiridum
emplastrorum commixtione, eorumq; quibus constāt
proportionem. II. Alia post primum Andromachi ut
ridia describit, non omnia, sed quæ ab ipso commen-
dantur duntaxat. 2. Aliud uiride eiusdem: & quæ-
dam lita dicta. Communis sermo de emplastris co-
lore similibus. III. Quomodo uiridia fiant. IIII. De
pharmacis ualde abstergentibus. V. De meli-
nis emplastris. VI. De melinis Andromachi. 2. Al-
lia quædam ab eodem prodita melina. 3. Heræ em-
plastra melina. 4. Critonis melina. VII. Degil-
uis siue fuluis emplastris, quæ dichroma, id est dupli-
cis coloris dicuntur. 2. Rufum Galeni. VIII. De
emplastris quæ cicatricem obducunt. 2. Epulotica
ab Asclepiade prodita. 3. Epulotica Andromachi.
4. Alia eiusdem, quibus quid præsent non adscri-
psit. IX. De catagmaticis & cephalicis, id est ad fra-
cturas & caput accommodatus emplastris. 2. De ca-
tagmaticis Asclepiadis. 3. Alia eiusdem. 4. De em-
plastris quæ proprie Cephalica nominantur. 5. Her-
as de quibus catagmaticis & cephalicis scripserit.
6. Catagmatica Andromachi. X. De emplastris
glutinantibus. 2. Barbara, sic uocant emplastra con-
fecta cum bitumine. 3. Barbarum siue nigrum em-
plastrum Heræ. 4. Aliud Barbarum Heræ: & duo
quibus utebatur Galenus.

CLAVDII GALENI DE COMPOSITIONE

MEDICAMENTORVM PER GENERA LIBER II.

PROEMII PARS I

VM propositum opus hunc
quoque cum alijs scopum te-
neat, ut si quādo librum, quo
medicaminum quibus uti-
mur compositiones, scriptas
habemus perdiderimus, ipsi
nos perditis similiapossimus
cōficere, necessarium est pri-
mū nos in uniuersum formulā quandam uisē didi-
cisse, qua propositū inueniamus, deinde per hanc
uiam in multis particularibus exercereamur oportet,
sciētes citra talis studij exercitacionē, nullum
recte opus perfici. Et uero graue est, quod iā qui
busdā accidit medicis duobus mihi cognitis, quo-
rū hic dolore ex talium scriptonum interitu con-
turbatus perisnaliter ab operibus medicis desti-
Galen.

tit. Verum exercitatis, iudicio meo, præterquam
pharmaca uisā cōponere, etiā a superioribus
nobis medicis scriptorum arbitris esse licet, com-
modeq; omnia ea quæ ab illis prodita sunt usur-
pare, atq; illa quæ ipsi methodo inferius posita in
uenerint. Melius igitur est experimentis iam cō-
probata sumere eum qui usus ipsorum rationem
didicerit: licet quod dixi, necessitas frequenter
nos cogat, ut uel experientia incōpertis ex tem-
pore utamur. Itaq; superiore libro quōmodo ex
argenti spuma sola emplastrum præparēs docui-
mus, interim oleo tatum, interim aceto admisso,
uel uino, uel huiusmodi alio: item ex quali ipso-
rum symmetria emplastrum fieri candidum possit,
si probe coctum fuerit. Cæterum ex his empla-
stris, quædam ducendæ cicatrici accommodatā

fieri diximus, quædam uulneribus cruentis glutinandis, quædam phlegmonis exiguis curandis, quædam ulceribus quæ cicatricem ægre admittunt, sanandis, si non cacoethe sint, quædam ad tumores præter naturam, sed non magnos, neque duos, discutendos. Scriptum simul in eo est non multo post initium, & emplastrum à me compositum, quod Phœnicinum nomine præsentis autem hoc libro De uiridibus, & melinis, & giluis, & fuscis, & rufis agetur emplastris, quibus etiam adnumerantur quæ dichroma, id est coloris ambigui dicuntur. Inter hæc alia quædam sunt medio inter hæc nomine, ut ex candido melina, & ex nigro uiridia, & à similitudine sordium rhyode grece appellata, quasi strigmentosa, adde quæ aerem imitantur, & cœrulea, quædam uero nomine profusarentia. Itaque similia inuicem uiribus deinceps scribere commodum est, ut qui in plura incidit, uel librum legit, id quod optimum corpori, eiusque curando affectui sit, eligat. At colore similia tradere, eorum est qui similitudinem non artificialem attendunt: uerum quoniam potentes quidam uiri interdum nos iubent emplastrum sibi melinum conficere, quod ulcera glutinet, uel cicatricem ducat, uel indurata emolliat, uel aliud huiusmodi facere possit, coacti sunt nonnulli recentiorum medicorum, ubi similia colore seriatim conscriberent, proprias cuique professiones apponere. Quamobrem ego mistam quandam disciplinam conabor effingere, à magis artificiosa auspiciatus. Scribo enim prius, quæ caua ulcera carne implent, quorum plurima colore uiridia sunt: adnotas, quot ex his glutinantia sint, quotque in maligna euadentibus medeantur, atque huiusmodi aliud quidquam possint perficere: Deinde glutinantia non modo recentium ulcerum, sed etiam sinuum, ex his & plura sunt, quæ ad usque cicatricem ulcera perducant, atque horum omnium unam seriem facturus sum, melinorum aliam, barbarorum (ut uocant) aliam, & fuscorum aliam: necnon in reliquis coloribus similiter. Producam in alio quoque uero libro similitudines absque coloribus, quæ ulcera cicatricem uix admittentia (dicuntur & chironia) persanant. In alio rursus post istum quæ tum hæc, tum alia quædam curant quæ usus dicuntur, suntque multiplicis, ac post hæc omnia quicquid emplastrorum facultatum reliquum fuit uia ac ratione cognoscendum percensere conabor.

2 Hæc igitur uicem proœmij cuiusdam omnium emplastrorum quæ commemorabuntur communis, præfati, ad ea quæ hoc libro scripta sunt, digrediemur: oratione quadam generali eis præposita, tanquam nihil etiam mihi iam prædictum sit. Compositiones medicamentorum complurium laudabilium primus omnium, quos nouerim Mantias Herophilæus scripsit, cuius discipulus factus Heraclides Tarentinus, non solum in pharmacorum usu uidetur imitatus illum, sed etiam in ea artis parte, quæ uictus rationem docet. Post quos alij sane quidam non paucis uoluminibus, sicut Mantias & Heraclides. Sunt etiam qui uno aut altero

tantum ea conscripserint, quemadmodum Cappadox Heras, qui nec improbatum aliquod medicamentum tradidit, nec confecturas ipsorum omisit, & uniuersos particulatim usus recensuit. Per multa pharmaca pluribus libris studiose scripserunt, Musæ, & Asclepiades, & Crito: uerum Andromachus unico libro medicinalia medicamenta ad exteriora corporis usita, altero quæ interna curant memoria prodidit. Item tertio his minore, oculorum remedia, paucissimis autem ipsorum nec præparandi modus, nec utendi appositus est: neque uero horum quispiam, nec alius cuiusque pharmaci componendi ratione docuit. Ob quod Empirici confidentius, licet absurda, pronunciant, ut qui pharmacorum compositionis inuentionem ad casum referunt: in de nimirum confidentiæ occasione fumentes, quoniam nemo ex dogmaticis medicis confessionis eorum regulam absolute scripserit. Nam cum dogmatici interrogati rationem, qua pharmaca singula composita sint quibus utuntur, nihil quod dicant habent: perditisque illorum descriptionibus, ipsi alia componere ex tempore non possunt, & ipsi merito contemnuntur, & Empirici contradicendi maiorem præbent audaciam.

3 Quod si affectus cuiuslibet eorum quos curandos suscipiunt naturam scirent, methodumque cognoscerent qua & simplicium singulorum medicaminum uires, et scopum curationis inuenirent, non utique compositionis ratione ignorarent. Vt exempli gratia, caui uelcus, minime periculosum, græce aperistaton (nihil enim mali est, ut quidam uocant breuioris disciplinæ gratia, sic nos quod non minare) quomodo quis sanare queat, consideremus: tanquam si nondum aliquid ei curando aptum medicamentum inuentum sit. Nam cum docti à ratione fuerimus cauorum ulcerum curatione ministrari, nascete alia carne loco perditæ, ex ea uidelicet quæ subiecta est, cogitauimus fieri non posse hoc, si in ulcere sordes, aut copiosa humiditas insit. Verum sordes medicamina detergentia auferunt, humorem exiccantia discutunt. Cœuenit igitur huiusmodi pharmacorum materiam cognoscere non simpliciter secundum genus, ut Dioscorides alius scripsit, sed uti nos in cœmentarijs De simplicibus medicamentis fecimus, non tantum apponentes uel calescere, uel refrigerare, uel huiusmodi aliquid aliud quod uis medicamentum facere: uerum etiam quod prima distantia, uel secunda, uel tertia, uel quarta à medio tale existat, frequenter etiam quod in horum media unaquaque, uel incipiente, uel desinente sit, ut duodecim pharmacorum quæ per excellentiam quæcumque profertur, ordines subsistant. Interdum enim uel medio critere calefaciens, uel exiccans: interdum quod uehementissime quod uis horum facere possit, requirimus. Qui autem simpliciter particula calefieri uelle intelligit, non magis piper & sinapi quam thus accipiet. Hæc sane & prius ostendimus, diximus uero & in tertio methodi Therapeutices cœmentario: quasi uero præscientes ea ex demonstratione conuenienti, ad reliqua deducam, hinc præsentis sermonis sumpto initio. Quo

nam ulcera carne implenda, pharmaco exiccate & detergēte mediocriter sine morfu indigere demonstrauimus, cōuenit eiusmodi pharmacorum materiam quamam sit in memoriam reducere. In dicata est autem in libro De simplicium medicamentorū facultatibus, in super & conueniens singulorum ordo expositus est. Hoc etenim, sicut dixi, admodum utile est, ut si quando fortiore quis pharmaco opus habeat, ad quod digrediatur cognoscat. Verum cum simplex nullum habemus, compositio utitur: atque primum fingamus nos habere cerā & æruginem: aliud nihil quod cauo ulceri manifeste cōducatur: thus dico, irim, aristolochiā, farinam eruorum, radicem panacis, & quæcunque ex hoc sunt genere. Cum igitur sciamus, cera sola imposita sordidū ulcus euasurū, ut quod neque detergere, neque exsiccare possit: æruginē autē adiectā morsum & rōtionem illatum iri atq; phlegmonem excitandam, horum sanē utrunq; deuitabimus: mediū autem ex ambobus aliud conficiemus: imbecillius quidem æruginē, ualentius autē cerā. Sed quoniam hæc paululo inferior est eo quod commode queat adijci, ærugo autem multum præcellit, multæ ceræ parum æruginis admiscebimus. Quātam ergo quantæ: hoc enim deinceps uenit dicendum: exacte quidem quantitate cuiusque ante experientiam inuenire nemo potest: consijcere tamen & iudicare, & componere pharmacum prima potest experientia nullum inligenter improspere succellum habiturum: quemadmodum ego aliquando feci in quodā uice, ubi cum neque ipse medicamentum quod me sequeretur haberem, neq; alius ex ijs qui ibidem agebant copiam mihi facere posset, reperi solū ad compositionem idonea æruginem & ceram, quibus acceptis, & ad ignē cera liquefacta cum oleo rosaceo, ut liquidum ceratum fieret, miscui ceratū libræ unciam unā æruginis, hoc est duodecimam partē. statui enim decimam, uel duodecimam mīscere: suspicatus quidem maiorem, ut acriorē cerā futuram, minore tanquam imbecilliore. experitis autē nobis compositionem, uisæ sunt partes & decima & duodecima recte pro corporum differentia cōmisse. Ostendimus enim, quod etiā usus attestatur, ualida corpora ualidiora sustinere medicamina, imbecilliora huiusmodi non ferre. Validiora dico corpora, quæ temperamento siciora sunt, ueluti agricolarū, nauatarū, & uenatorū: imbecilliora, molliora uel natura, uel uictus cōsuetudine, cuiusmodi sunt mulierū, eunuchorū, puerorum, et qui naturali temperamento sunt huiusmodi, candido molliq; corpore præditi. Dura igitur corpora ex copiosiore æruginē cerato admista carnem recipiunt, mollia ex pauciore. Vnde, ut frequenter dictum est, unum pharmacum omnibus nequaquā cōuenire potest corporibus, sed oportet mediū esse, ceu ad mediā temperatūram aptatum: duci uero ad utranq; eius mediū partem, dum quotidiano usu & experientia probat: si enim quod res postulat effecisse uideatur, in eo manere cōuenit: si paulum deficiat, augere ipsius

Galen.

A uires: quemadmodum etiam adimere, cum prætermodum efficax fuerit, uelut in ipso hoc proposito pharmaco quod cerato & æruginē constat, cōsiderare prius oportet, ulcusne carne obductū sit an nondū, sed sordibus humoreq; sit refertum, uel præterquam q̄ carne impletum non est, erosionis sensus aliquis laborati ortus sit, & calidior, uel rubicunda magis pars ulcerata apparuerit. Si igitur imbecillius uideatur, melle uel æruginē admistis potentia eius adaugebis: si ualidius, oleum uel rosaceum miscebis, molliēs pharmacū, quod linamentis excipiendum est. Pro occasione quidem ceratum & ærugo sic miscentur, quemadmodum a me nonnunquam esse mista retuli.

B 4 Confectura autē medicantibus hæc esto emplastrī cōpositi (Viride a colore uocant) sanantis quidem & recentia uulnera, quæcunq; non magna sunt, sed q̄d ex rhodino simul ad linamentis excipiendi pharmaci cōsistentiam potest liquefieri. Quin & resinæ, uel colophonæ, & frictæ nomina, uel terebinthinæ non nihil ipsū habere oportebit. Ostendimus autem laricem uocatā terebinthinā quodammodo esse similem. Porrò quantitas earum misturæ & hic cōiectura potest deprehēdi: si em plus resinæ q̄ ex usu sit admisceamus, donec manibus subigat, molle appareat: in linteolū uero illitū, paulo post instar pellis durū erit, facile a corpore decidens. Sin minus iusto resinæ cū cera mistum sit, non habebit hoc q̄d echecollon, id est glutinans Græcis appellatur, ut distrahēdo eo, plurimum extendatur. Liqueat autem si alicui particule imposueris, fore ut difficulter agglutinetur, & protinus ab ipsa delabatur. Quæ igitur medicis mistura, ceu emplastrī cōsistentiæ conueniens: Si quidem mihi fidem adhibes, par utriusq; portio. Nec uero cera, nec resina sicca uetusq; esto: optimum liquidē ita amborum mistionis cōagmentum est, si ambo pingua, & mollia assumantur: si alterum excedat, semper resinam præpollere satius est: quare nonnulli uel duplum huius portus ceræ admiscunt.

Confectura simplicis emplastrī Viridis Andromachi, & uirtutis ipsius explicatio. Cap. I

D Ac sanē Viride nonnulli, sic em ipsi nominant, ex dupla resinæ portione cōfecerunt: duas quidē eiusdem libras, unam uero cere, & binos olei cya thus immiscentes. æruginis autē alij duas, alij tres uncias huiusmodi ceræ & resinæ mistioni immittunt. Sed etiā in præparationē, liquefactis quæ liquari possunt æruginem inspergunt: quidam ubi refrigerauerint, mox raserint, in mortario misturā moluntur. Porrò qui medicamentū creutorum ulcerum glutinantius facere statuerint, æruginē in pila prius cum aceto leuigatā inijciunt, ceratum radentes. Proinde si quis uos roget, quale horum uiridum emplastrorū sit præuositissimum, succurrat, id quod identidem a me prædicatur responde re, omnia esse optima ei, qui affectus, quibus lingua offeruntur, cognoscat: sicut & eos ignorantia omnia pessima. Mei etem officij est dicere, id excicare ualentius quod acetum assumit. Constat autem

tom. 5

M 3

tem

tem quod plus æruginis continet, id tum ualidum esse, tum magis exiccās, tum fordida ulcera rectius purgare. Finis ipsius est, ut hæc citra erosionē ac morsum efficiat. Nam adeo ualēs, ut iam puris ulceribus impositum erosionem pariat, nec ea unquam carne replebit: sed alio modo humida sordida quæ reddet, similiter ips, quæ parū integre siccant deterget. Iam uero ex acrioribus cauum magis ulcus euadit, & rubicūdus, calidiusq; est, cum æger etiā ipse morsum eius percipit. Ne igitur quoduis medicamentū simpliciter laudate citra dispositionis in qua commēdatur appositionem: nec in alio quoquam pharmaco, nec in ips quæ modo nobis proponuntur id agēdum est. Quos igitur uiridibus ordine suo descriptis, affectus quibus ea conueniunt, distinguere nō piguit, minus peccat q̄ ipsi qui ne hoc quidē fecerunt. Qui uero sine distinctione, ac indefinite scripserunt, cū ad alia transeunt apponentes, Aliud uiride, disciplina reddunt prauissimā, si modo oportet omnino disciplinam uocare huiusmodi scriptiōes. Igitur Andromachus in libro quē Externorū inscribit, paulo post principitū, prima fusca posuit, mox rufa, deinde nigra, postremo ad uiridia cōuersus disciplinæ huiusmodi initium fecit: præfixo nomine, uiridia, ac quod principem locum habet, scripsit his uerbis.

Viride Galli.

Resinæ strobilinae denarium pondo trecentorum, ceræ denarium pōdo centum. æruginis rasæ denarium pōdo quinquaginta. thuris denarium pondo uiginti quinque, acetū quantum satis est. Cōueniebat igitur ipsum non nihil forsitan & de cōfectura dixisse, num etiā thus simul cum ærugine in leuore redigi acetū affuso uelit, an solā æruginem. utrunq; enim licet, atq; in multis compositionibus nōnulli hoc, quidam illo modo scripserunt. Verum in hoc mentem eius conijcere possumus: nempe ambō cum aceto uelle cōteri, thus puta & æruginem. Attamen in quibusnam affectibus medicamentū sit utendum, significatum profus oportebat. Nūquid igitur, quoniam ante hoc duo quædam emplastra scripserat, quorum prior præposuit, Ad gægrænas, putredines, nomas uetustas & malignas: secundo, Ad nomas quo uitor, & alia pleraq; ideo Viride istud sine appositione deinceps protulit, ostendens ipsdem ipsum affectibus conuenire? Cæterum aliud rursus huic subiungens simpliciter dixit.

Viride Potamonis.

Deinde aliud tertium Viride, & quartum quo uitor. Ad hæc quintum aliud, sextum, septimum, octauū, nonū, decimū, undecimū, duodecimū, decimum tertium, decimum quartū, decimū quintum, decimum sextū recensuit uno duntaxat hoc nomine, Aliud, singulis præposito, differētia quidē inter se omnia uiribus cōmemorans: non tamen uniuersa ad putredines, nomas, & gangrænas idonea, quemadmodum ex ipsorum materia est cognoscere, unde etiā constat pro coloris, nō uiridū similitudine simul inuicem hæc ipsum conscripsisse. Itaq; nos cuiusq; eorum potestatem ex-

A ponemus, a simplicitū medicamentorū natura sumpto principio. Nā hoc longe utilissimū fuerit ips, qui non solū in uniuersali cōpositionis methodi, ac usum talium medicamentorū cupiāt intelligere, sed etiā suomet ipsorum Marte cōficere posse, & quæ a ueteribus citra distinctionē tradita sunt, qualemnam potestatem habeant dignoscere.

2. Quod igitur primum Andromachus prōdidit inspiciamus, proponentes considerātesq; simplicia singula quibus cōfectum est. Primum igitur resinæ strobilinae in eo meminit, quæ ut in cōmentarijs De simplicium medicamentorū facultatibus afferit, resinarum longe calidissima efficitur terebinthina ambabus qualitatibus. omnium moderatissima. Omnes siquidem resinæ calefaciunt & exiccant: sed hæc magis, ille minus. Validissima igitur est strobilina: moderatissima, ut dixit, terebinthina. quinetiā siccata celerrime strobilina, & quæ peculiari appellatione pityinō physema dicitur: resinā quidem & ipsum genere, cæterum siccans, & calefaciens: siccando autem a strobilina non superatur, calefaciendo plurimum. Hæc ergo exiccata pinguis expertes sunt, ideoq; emplastra bene ad hæretia cōficere nō habent, ut uiscosa & liquida. Inter pityinon physema, id est picem, & strobilina resinā media calore abietina est: liquida tamē diutius perdurat: sicut etiā colophonia thuris redolens, quæ nonnullis sola uocatur colophonia, odoratu suauitatem quādam referens sicut abietina & calore mediocri prædita ut illa, nascitur admodum modica, atq; ob id pretiosa est. Humidissima tamē omnium est altera laricis appellata differentia: nam hæc quoq; duplex quodammodo est: una quidem similis in omnibus terebinthinae: altera hæc acrior, calidior, magis liquida, et odoratu grauior, et gustu amarior calidiorq;. Porro humida resinā quæ in continentibus pineæ resinam subidet uasis fictilibus, consistētia & colore terebinthine adamussim similis, odore & gustu diuersa: ingratiore quidem olfactu, sicut etiam acrior & gustu mordacior. Quare satius est terebinthinam omnibus medicamentis, quæ ulcera recte curabūt, admiscere: quoniam primus præcipuusq; in eis locus est, ut quod offertur, nō mordeat. Igitur ad cōpositum emplastrum reuertatur, in quo Andromachus strobilinae resinæ denarium pōdo trecentorum, ceræ denarijs centum mistis iubet miscere: neq; cōsistentiam, neq; uirtutem exacte affecutus uel ipsi, uel qui id cōposuit, neq; enim glutinans erit, & acres fiet. Auxilium uero ei ad utrunq; contulit, thus admiscens, uerū pro illorum copia paucam adeo, præsertim cum æruginis denarios quinquaginta immitat, octauam partem quadringentorū ex cera resinæ collectorem ex plētes. Atqui nemo hoc illi uitio uerterit, utpote cui consilium fuerit medicamentū cōficere uehementer exiccans, cum & alioquin ipsum carni generāda, ac mediocribus glutinandis uulneribus aptum reddere uolētī drachmæ quinquaginta misceri recte possint. itaq; lenius, ad carnem producendam commo dius, adhærendo pertinacius, &

multo utilius fieri. commendanda uero est thuris cōmissio, quod emplastrum coagmentum iuuat: do-
lorem enim leuat, & cocoquit. Quare si æqua ip-
sius portio ærugini fuisset cōiuncta, hoc est dena-
rium pōdo quinquaginta, glutinātius ut dixi red-
ditum fuisset, & mitius medicamentum. Quo-
ntiam uero uiginti quinq; adiecit, sicantem æru-
ginis uim seruare curās, emplastrum ad glutinan-
dum maiorā uulnera, et ulcēribus uix sanabilibus
curandis idoneum, factum est, quodq; tale ipsum
fore in animo habuerit, acetū quoque mixtura in-
iuit. Penes nos itaque est & uehementius & le-
uius ipsum facere, uel plus acetū, uel minus miscē-
tes: sicut acrius, uel minus mordax. Etenim ex a-
crioris mīstione, quemadmodum etiam copiosio-
ris, medicamē exicabit fortius, & cruentiorum
erit glutinantius si uinosum acetum sit adiectum.
Porro præstat in cōpositione plurculis diebus æ-
rugine ex aceto acri, in sole calido leuigare: quod
enim in eo mordax est, mitescit, uirtus nihil fiet
minor: thus autem initio admiscere necessariū nō
est, uerum huc dies unus satis est.

3 Si quidē meminisse uos puto & huius quod-
toties repeto, fortū medicamentorū, cuiusmodi
est ærugo, misy, chalcitis, fori, æris squama, uel
chalcanthū, ex aceto diebus pluribus contritorū,
morsum seu erosionē obrundī, bonitatē augeri.
Quoniā enim metallica ut quæ crassioribus natu-
rā cōstant partibus potestatē suam in altum usq;
corporis, quod curatur, nō extendunt, ideo ut te-
nuiora fiant, ipsæ per triturā & acetum adhibendus
est cultus, hoc em̄ curiose ita attenuata ad intima
usq; penetrant. Accedit autē & aliud quoddā com-
modum in huiusmodi medicamentorū prepara-
tionibus, qd̄ diligētē elaborata corporis meatus,
nisi quā inter eundū retenta, pertranseunt, eiusq;
rei gratia & si calidioris naturæ sint, sine moris
munere suo fungūt. Quin & inter humores ip-
sos in corpore generatos, tenues facile citra ero-
sionē perspirant: crassiores retētī, obstructiq; mo-
lescit, ubi mordaces fuerint. Eadē ratio est in me-
tallicis medicamentis combustis, sed illa ex ignis
comercio nō nihil mordax, seu erodens perferuat
quod per lauaciones deponunt, ac lenia prorsus
reddantur. Quibus autē simile quippiā ustioni
extitura cum aceto in sole facta ignis loco acci-
dit, ea neq; exigne genitū calorē consequuntur:
si tamen & quæ combusta sunt ex aceto leuigen-
tur, multo præstantiora fiunt. Igitur tum hæc mul-
torum medicamentorum cōmunia, sunt cognitu
necessaria: tum usus ipsorū similiter: alius quidem
in alijs affectibus: in cauis uero ulceribus, cum li-
namentis excepta imponuntur.

4 Propositum itaq; emplastrum si ex rosaceo
liquefaciēs eo utaris, prodest fordidis & humidis
ulceribus, aperta uero erodit: cuius rei causa mi-
scendū ei est ceratū liquidū ex cera & resina con-
fectū, uel ex rosaceo, uel oleo liquefactū. Poteris
interim & myrteo uti: atq; horū mīstionis metho-
dum quandam intelligas oportet. Olei sanē no-
men unum est, qualitas & facultas diuersa. Nam

A Omphacinum frigidius: ex maturis oleis pressum
calidius est, temporis autem processu calefacien-
di uim auget: sic etiam quod salē habet, quantum
ex illo sumpserit, tanto calidius est, magisq; siccatur
quā quod ipsius expers est: quod surculos oleg,
thallus Græci nominant, continet, ualentius ad-
stringit. Indicatur autē tibi id quod est utilius & ul-
ceris forma, & corporis ægri natura: ulceris qui-
dem sanandi contrarijs, corporis autem ulcerati
similibus. Quapropter medicamentū quod lina-
mento exceptū immittendum est, myrteo lique-
facies, cum generata caro flaccidior quā par est
apparet, præsertim ulcerē ad cicatricem perueni-
ente propemodum. Nam cum pauillum quid-
dam phlegmones in ambiētibus particulis relin-
quitur, optimum est, pharmacum ex rosaceo li-
quare. Rosaceum uero præstantissimum esse no-
uisti, quod solis rosas pluribus in oleo, citra salem
præparato diutius maceratis confectum est. Si er-
go hæc quispiam in memoria præpta semper ha-
beat, nec oblitus sit, ut præcepimus, omnium sim-
plicium medicamentorum potentia, & uaria ip-
se emplastra uiridia cōponet, & singulis iam con-
fectis optime utetur. Emplastrum igitur hæc-
tenus in sermone propositum, quod primum uir-
idium scripsit Andromachus, multifariam licet ad-
aptare, partim pro strobilina resina aliqūā aliam
adijciendo: partim thus augendo, uel cum eo sic-
cum aliquod carne explens, uel ut irim, aristolo-
chiam, erui farinam, atque huius generis alia ad-
miscendo. Quin etiam quod oras ulceris indura-
tas emolliat miscendo, compositionem uariare li-
cet. Vnde nonnulli medullam ceruinā, aut uulsi-
nam, aut seuum admiscuerunt: sicut rursus aliq;
repellens aliquod, dum influxus conantur reprimere.
Hac ratione igitur aliq; fissum alidē, aliq; rotun-
dum, aliq; gallam omphacinam, id est immaturam
adiecerunt: quidam ladanum utraque uirtute præ-
ditum, molliendi uidelicet & repellendi, ut oras
emolliat, & nihil ex superioribus influat. Insuper
qui uix sanabilia curare studeuerunt: ut multipli-
cis usus medicamentum esset, adiunxerunt enu-
meratis chrysocollam, uel diphryges, uel æs com-
bustū, uel squamā, aliqui eris, aliqui stomomatis
ferri. Et propē omnia modo enarrata, uiridū
emplastrorum colorem seruant: alia uero iisdem fa-
cultatibus prædita mista, corrumpūt. Quare nec
ego omnium memini pro qualibet facultate, sed
illorum duntaxat quæ emplastri compositi colo-
rem tuebuntur. Non enim de glutinantibus, uel
ijs quæ carnī alenda sunt emplastris simpliciter,
uerum iisdem uiridibus quoq; dicere statuimus.
Quamobrem hæc modo narrata, atramentum sy-
torium, & chalcitis cruda, si breui mensura admi-
scentur, colorem pharmacorum in sermone præ-
cedentium seruant. Itaq; de talium compositio-
ne abunde satis dictum est.

5 Vsum uero ipsorū quoniā Andromachus
omisit, a quo traditum esse conueniebat, nos ap-
ponemus, communem unum de talibus medi-

caementis usurpandis sermonem planè necessari-
um præfati. Deinde uniuersalem Methodum in-
terpretati: particulares, eorum causa qui illam di-
dicerunt, conuenit effingamus. At huiusmodi o-
pus ad dialecticos pertinet, in omnibus particu-
lares ipsis perscribere: sicut Heras, Crito, Ascle-
piades, aliq; complures factitarunt. Atqui etiã
tertia disciplinã species est, quam nos tracta-
mus, neque in omnibus particularibus medica-
mentis usum scribentes, imò nec uniuersum com-
muni Methodi disciplinã soli totum conceden-
tes, sed hanc quidem primam docentes, inde ue-
rò unum uel alterum, uel etiã tertium exemplum
claritatis & exercitij discentium gratia accomo-
dantes. Quemadmodum sanè ea & nunc re ipsa
ostendimus, ut iam in prioribus quoque fecimus.
Nam quatenus medicamentum excicet deter-
gatq; quum ex simplicium facultate quæ id con-
stituit inuenimus, inde simul dispositionem
cui conuenit indispicemus. Vbi enim humiditas
multa, & copiosa sordes est, desiccans euiden-
ter purgãsq; medicamentum applicare oportet.
Vbi uerò minime periculofum (Græci Aperista-
ton uocant) ulcus est, carnis indigium, moderatissi-
mum inter exiccantia detergentiaq; competit.
Verum minoris maiorisq; in eo rationem ab æ-
gri natura sumere cõducit. Siquidem durioribus
uel ex temperamẽto naturali, uel ætate, uel loco,
uel studijs corporibus, magis exiccantia exhiben-
da sunt: humidioribus minus. Quapropter pri-
mã cuiusque medicaminis linteolis excepti (em-
moton Græcis appellatur) usus ex prædictis nu-
per scopis cõiecturali artificio sumitur: secundus
ut etiã antea monuimus, ex signis in corpore cu-
rando apparentibus. Sinãque cauum ulcus et-
tra phlegmonem & purum inueniatur, nihil no-
uum tentare oportet: si humidus uel fordidius,
intendere desiccans detergensq; pharmacum ra-
tiõ postulat: si cauum magis quam prius existit, sol-
uere. Intenditur itaq; mellis missio: mitigatur
ex oleo & cerato, uel oleoso quopiam, cuiusmo-
di est rosaceum, myrteum, & cyprinum, simpliciter
preparata sine spissamentis, (stymmata Græci uo-
cãt) quæ addunt odoris gratia, uel ut cõfecta diu-
tius ab iniurijs immunia permaneant. Iam uerò si
contentiosus quispiã nos increpet, tanquam præ-
ter id quod ab initio instituimus, ad medicamen-
torũ usum orationẽ deducamus, polliciti nos de e-
orum cõpositione uerba facturos: ille considera-
to, quod in usu etiã cõfectura quædam sit, silen-
tium sibi imponat. Prima enim pharmacorũ quæ
cerato miscetur in eo cõfectio est: altera rosaceo,
uel myrteo, uel cyprino, uel lentiscino oleo, uel
melle appolito constat. Atq; de his satis.

6 Verum ad emplastra quæ iam per experien-
tiam abunde probata sunt trãeamus. Hæc igitur
Andromachus memoratu digna medicamenta
usurpare ipsa sciẽtibz præscribit. Vnde cum ta-
lia sint, ea deligẽda quæ ex paucioribus, paratius
facillimis simplicibus cõponuntur, tum quæ ad
plura ualent, & proposito maxime scopo seruiũt.

A Res fiet exẽplo ita lucidior. Finge cauum ulcus mi-
nime periculofum in sano corpore: tale uerò ab
emplastro uiridi, quod lite uocatur, liquefacto ex
rosaceo curabit. Appellant aut litem quod ex eru-
gine, cera, & resina cõfiscitur. Ego sanè ut ostendi,
equam utriusq; portionem misceo, æruginis deci-
mã uel duodecimã uel octauã. Est uidelicet duo-
decimã, si cerã podo, & resinã tantundem, ærugi-
nis uncias duas miscuerimus: decimã, si duabus
æruginis uncis, uiginti ambarum resinã & cerã,
hoc est utriusq; decẽ adijciantur. Quinetiã si octa-
uam æruginis partẽ cerato ex cera & resina con-
fecto apponamus, etiã sic bene habebit. Nama-
crius quidẽ magisq; detergens huiusmodi medi-
camentũ erit, non tamen inutile. Duris enim cor-
poribus per cõmode adhibebitur. Melior euadet
B cõpositio, ubi octauam portionẽ æruginis con-
fecturã ex cera resinãq; immiscuerimus, æruginẽ
ex aceto quamacerrimo diebus plurculis ante in
leuorem redactã. Præstantior erit, si etiã thuris
partem, dimidio maiorem quam fuit in æruginẽ
indiderimus. olei pares numero cyathos ærugi-
nis uncis adiunges, cum sine aceto & thure medi-
camentum conficis. Quando autẽ thus, acetoq; adij-
cis, siquidem frictã resina pinguior quodãmodo
molliorq; sit, ac castate pharmacum præparas, mi-
scebis nihil: si uerò dura, idq; per hyemẽ conficis,
cyathum unũ infundes. Quod si liquidatũ quam-
piam resinarum cerẽ misceas, oleo prorsũ carere
licet. Liquidissimã quidem tertiam cerã portio-
nem addes, minus liquidã dimidiam. Fiet autem
C uidelicet huiusmodi quædam cõpositio. Ceram
resinãq; liquatam ubi refrigeraueris, æruginis
partim nunc octauã, nũc decimã, aliã duodecimã
cõmisceto: cognoscẽs duris corporibus primã
symmetriã conuenire: mollibus tertiam: medijs
mediã. Aeruginem ex aceto leuigabis: si lenius
medicamentũ uoles efficere, thuris pòdus dimi-
diũ eius quod ærugo cõtinet adijunges: sin hoc
mitius, thus & æruginem æquali modo com-
mittes. Atqui & resinã cum cera ubi sine rasura re-
frigerauerimus, liquefactas eas ærugini thuricq;
in pila ex aceto tritis superfundimus. Hæc igitur
primæ cõpositiones sunt uiridis emplastri, quod
cruenta quidẽ uulnera non adeò magna glutina-
D nat, & reliqua ad usque cicatricem sanare potest,
& carnem in eis producere, ex humido quodam
oleoso liquatũ. Voco autem oleoso, rosaceum, quo
maxime ad illum quem retuli modum cõfecto
utendũ est: & post hoc myrteo, cyprino, & len-
tiscino. Sed ipsum oleum, ubi medicamento lique-
scenti caloris quippiã adijcere cordi est, comu-
ne hoc miscebis: in quibus refrigerare studes, id
quod omotribes, hoc est immaturum appellatur:
ubi adstringere, myrteum: ubi mistã facultatis ali-
quid, concoquens puta & repellens, rosaceum:
in quibus modicam adstringendi uim cum maio-
re caliditate desideras, cyprinum & lentiscinum.
Porrò & plerãque aliã, ut dixi, cõpositiones
erunt, dũ medicamentis simplicibus modo com-
memoratis, uel carne expletiã, uel emollientia,
uel

uel adstringentia, uel quæ difficilia ulcera curant, cōmiferunt. Nonnulli uerò digerentia miscuerunt, sicut etiam cicatricem dēcentia: alijs autem quibusdam omnia commiserunt, uel cōfecturam inutilem, uel medicamentum uarijs accōmodum preparare contingit, quorum materias cognoscentes, tum iam inuentis uti, tum similia cōponere ipsi poteritis.

CAP. II Adscribam tamen & ego nonnulla celebra, ab ijs denuo, quæ Andromachus tradidit auspiciatus. Sunt itaq; à præcedētī trīginta ordine, quæ uerò ab ipso cōmendantē duntaxat adijciā. quartū ergo post primū ita expressum est.

Viride quo uitor.

Æruginis rāsæ denarium pondo nouem. chryfocollæ denariū pondo nouē. terebinthinæ pondo minam unciarum sedecim. ceræ minæ dimidium. aceti parū. Quid singula emplastra polliceantur, non (ut prius dixi) proposuit Andromachus, sed ex simplicium medicamentorum materie, ex quibus propositum componit, nulli obscurū est, uel ipsum per se, prius quam liquefiat, ulceribus mederi posse, ac liquatum linamento exceptum immitti. Minam uerò sedecim unciarum inijcit, nam quæ uiginti continet, ceu ad chryfocollæ & æruginis equam mensuram magna est. Post hanc uero alijs tribus seriatim productis, rursus aliā sic ad uerbum subsungit.

Aliud quo uitor.

Æruginis rāsæ pondo. mannæ uncias decem. ego libram inijcio ceræ. resinæ frictæ. resinæ liquidæ. singularium pondo quinq; olei cyathi. aceti quantum satis est: ego etiam guttæ ammoniaci pondo uncias decem pondo. Post hæc Andromachus cessat. Liqueat autem si prædictorum meminimus, etiam hoc ipsum emplastrum persimilē superiorī facultatē obtinere. Deinde aliud scribens Andromachus, sic exorsus est.

Aliud Molochinum.

Acopstea simplicium pharmacorum symmetriā, unde ipsum cōfici, his uerbis subscribit. Æruginis rāsæ pondo. picis pondo duo. mannæ pondo. ceræ pōdo duo. resinæ pōdo duo. olei pōdo. aceti quantum sufficit. hoc itaq; superioribus simile est. Manifestū uerò est utriusq; & æruginis, & mannæ parem portionē ex aceto leuigandā esse. Duplam horū, ceræ, picis, & resinæ, hoc est cuiusque pondo duo cum olei libra liquada, & sic in leuorem ex aceto redactis admiscere oportet, uti frequenter nobis dictū est, refrigerantes magis & radentes q; infundentes, ne ære iam frigido, encerides appellatas, hoc est cerę grumos fieri cōtingat. Aliud ab hoc celebre emplastrum subnectit.

Viride hecatondrachmon.

Guttæ ammoniaci denariū pondo octo. squamæ denariū pondo duodecim. mannæ denarium pondo octo. resinæ sicæ denarium pōdo duodecim. æruginis denarium pondo octo. seui uitulini denarium pondo quatuordecim. resinæ terebinthinæ denariū pondo viij. ceræ denarium pondo trīginta. olei quartam cyathi partē. aceti quātum

satis est. Hoc & magna uulnera glutinare potest, & sordida ulcera purgare, ubi ceratū inter liquefcendum assumpserit, carni producendū est. Priusquam uerò liquefactum sit, crassas ulcerū oras sanare, & sinus iungere, in totū digerere & repellere potest: nam ex cōtrarijs facultatibus mistum est. Quod succedit uiride nunc commemorato similis & potentia & usus, huiusmodi symmetriā obtinet. Terebinthinæ pondo minam. serapiadis herbæ denarium pondo uiginti quinq;. æruginis rāsæ denarium pondo decem. seui uitulini denarium pondo uiginti quinq;. ceræ denarium pondo uiginti quinq;. thuris denarium pondo duodecim. cyprinū aridis adijcitur. Ac emplastrū quod ab alijs Iis nuncupatur, ipse citra hanc appellatiōnem in hunc modum conscripsit.

Viride Epigoni.

Quantum omnes eius meminerint, nihilominus & nunc simplicium in ipso medicamentorum symmetriā adducturus sum, quoniam nonnulli in eis dissentiant. Iubet enim immittere æris uisti, salis ammoniaci, æris squamæ, æruginis, guttæ ammoniaci, aristolochiæ, & thuris, singulorum denarium pondo viij. hoc est unquam. aloes autē, myrrhæ, galbani, singulorum sesquiplum, hoc est uncia unā & dimidiam. quod perinde est, ac si dicās, drachmas duodecim. seminis aluminis rotundi denarium pondo sex. miscet etiam resinæ colophonix denarium pondo ducentorum. ceræ dimidium, hoc est centum. olei heminæ dimidiū. Quosdam ait quartam partem miscere. aceti quantum satis est. draconij radicis uncia dimidium, quod est denariū pondo quatuor. in sine autem hoc adiecit, quod in Isidis scriptura nō continetur: nam Epigonus id apposuit, atq; hac ratione Iis ab Epigoni uiridi differt. Iam uerò post nuper relata addidit Andromachus uiride Pasionis hac symmetriā. Resinæ colophonix denariū pōdo trecentorum. ceræ denariū pondo centum quinquaginta. æruginis denarium pondo octo. aluminis rotundi tantundē. æris squamæ denariū pōdo duodecim. thuris denariū pōdo sedecim. æris combusti denariū pōdo octo. salis ammoniaci denariū pōdo octo. olei dimidii cyathi. aceti quantum sufficit. Hoc medicamentū, quia salē ammoniacum prius assumpsit, magis q; superiora extrahit, digeritq; in alijs omnibus cum illis conuenit. Fortius autem magisq; utile præscripto post medium unum recenset Andromachus, quod uiride Alcionis nominauit in hac symmetriā. Terebinthinæ denariū pōdo ducentorū. ceræ denarium pondo centum quinquaginta. æris squamæ denarium pōdo decem & octo. æruginis rāsæ denariū pōdo sedecim. aluminis rotundi denarium pōdo sedecim. galbani denarium pondo sedecim. thuris denarium pondo decem. salis ammoniaci denarium pondo duodecim. æris combusti denarium pondo sedecim. aristolochiæ denarium pōdo decem. aloes indicæ denarium pondo duodecim. myrrhæ denarium pondo sedecim. guttæ ammoniaci denariū pōdo decem & octo. galbani dena-

rium pōdo duodecim. alij viij. olei heminae dimidium. aceti tantundem. Aliud inde scribit, cui titulus Athenae, id est Minerva, sicut ipse ad calcem refert. Porro simplicium eius medicaminū symmetria unde cōponitur, in hunc modum habet. Cerae denarium pondo ducentorum quinquaginta. terebinthinae denarium pondo ducentorum. frictae denariū pōdo centum. seui uitulini denarium pōdo quinquaginta. galbani denarium pondo uigintiquatuor. mannae denarium pōdo uigintiquatuor. salis ammoniaci denarium pondo xij. aeris uisti denarium pondo duodecim. aloes denarium pondo duodecim. aeris squamae denarium pōdo uigintiquatuor. aluminis rotundi denarium pondo duodecim. & fisci denarium pondo viij. chalcanti denarium pōdo viij. misyos denariū pondo viij. opopanax denarium pondo viij. aeruginis rase denariū pōdo sex. guttae ammoniaci denarium pōdo sex. minij sinopici denarium pōdo trium. aceti heminas tres. olei heminas ij. minimum initio indif. Athena, hoc est Minerva, uocat hoc emplastrū, utilissimū multis, ut indicauimus. quo modo autem usui erūt emplastra multis utilis, in sermone de ijs futuro significabitur. Ab hoc deinceps aliud uiride his uerbis conscripsit.

Viride ex cyprino, Aphrode. 2

Cerae denarium pondo uigintiquatuor. resinae aridae denariū pōdo duodecim. aeruginis rase denarium pondo octo. Aphrodis denarium pōdo duodecim. mannae denarium pondo octo. cyprini dimidium acetabuli. Contunditur autē cum eo, & difficilibus curatu ulceribus potest cōducere. At quae haec causa est, cur ipsum scripserit, tum quod paucis constet, tum quod utilissimum esse possit. Cum autem multa deinceps uiridia alia multiplicis mixturae & utilitatis adducat Andromachus, uisum mihi est ea relinquere, et ut ipsi uocat litas, dūtataxat percēdere. Is igitur sic ad uerbum scribit.

Aliud uiride lite, quo uitor.

Resinae pōdo libras duodecim. cerae pondo libras viij. aeruginis rase pondo libras viij. seui uitulini pōdo libras ij. aceti pōdo libram. Ego autem mannae libram iniicio. Liqueat igitur acetum cum duabus aeruginis libris, & libra thuris esse leuigandum, sicut antea precepit, deinde liquabilia his miscenda: dico autem seui libras viij. cum cere octo. & resinae xij. Emplastrū hoc lite, hoc est simplex adamusum foret, nisi adipē affumpsisset, & manna. Ita namque erugo decima amborum simul portio esset, resina uidelicet & cera. Quod si resina dura fuerit, omnino etiam olei quid addendum putabis, uti prius expositum est. Quoniam uerō seuum uitulinum recepit, nec amplius exacte est lite, ut quod molliens & cōcoquens medicamentū acceperit. Multo autem magis, si etiam mannam assumpserit, quae cōcoquit, purior mouēdo est, et carnis gignenda quamdam uim obtinet.

Communis sermo de emplastris colore similibus.

Quod sanē medicamenta non secundum coloris, sed facultatis similitudinē unā scribi cōueniat manifestum planē est. Ut ergo Andromachus, sic

alij quoque nonnulli ordine tradunt emplastra, non solū uiridia, sed etiā melina, fusca, & cāda. Quo igitur modo nō cāda, priori uolumine dictum est. Viridium uerō compositionis licet antea exposita, nunc quoque mentionem faciemus.

Quomodo uiridia fiant. Cap. III

Aerugo nō pauca ijs immittitur, ut & aliorum colorem uincat, & omnia in suum permutet. Porro cōiungere oportet eum qui tale emplastrū conficit, praeter aeruginis quantitatem, etiam colorem illorum quae ipsi commiscetur, ad hęc coctionis rationem: in ijs qui miscētur quidem, colores per tinaces uitare, cuiusmodi flaua & rufa, & nigra medicamēta obtinēt. Dico autē flaua & rufa, qualia sunt melitites, chalcitis combusta, auripigmentū, sandaracha. Nigra uerō, quod genus sunt, pix, bitumē, terra ampelitis, lapis gagates. At inter cōquendum nō oportet aeruginem super ignem cōcumbentibus committere, uerum ubi in mortario unitas facta est, admiscere, si colore uiride medicamentum permanere desideras: sin autem melinum uoles emplastrum conficere, intelligito in cōcoctione aeruginem primum in hunc colorem perducipostea in giluum, ut emplastrū quod à duplici colore Graece dichromō appellant, euadat. Etenim à cōcoctōis tempore paucis diebus post in summo quidē fuscū magis redditur, in imo gilū simul apparet. Quoniam uerō de ipsorum colore quae conueniebāt diximus, rufus ad facultatis sermonem reuertemur, memoria repetētes, unde primū hoc in libro exordium sumperimus. Agere autē cepimus, si quid meminimus, de medicamētis carne generatibus, quorum potestatis scopus est, ut mediocriter & sine morsu detergeat exicēctq; at speciales cōfecturae pro diuersa simplicium pharmacorum materie differūt. Ceterum nemo ignorat ea, quae proprie & primario sarcotheca, id est carne progignētia nominātur, minime periculosa uelera carne implere, hoc est quae caua quidē sunt, nō tamē sordes, aut inflammationē coniunctam habent, magis uerō etiam nec prauorum humorum influxionem, neque carnē in cauo ulcere intemperatam. Nam praedictorum aliquo cauitati immisso, prius illud curandum est. Consilia uerō curatōis ipsorum sunt, sordidis detergētia pharmaca adhibere, profluentibus exicēctia, atque id quod influit repellentia. At si multitudinē laboret, & contumax existat, fluoris causa prius amputanda est. Constat autem & inflammatorum phlegmonem sanandam esse: carnē intemperatam hanc ad temperiem reducendam. Porro intemperata iam facta, quatuor sanē modis simplicibus, quatuor itē compositis, per cōtrarias qualitates succurretur. Sed de his & postea: nunc autem de medicamentis uehementis detergentibus agemus.

De pharmacis ualde abstergentibus. Cap. IIII

Quod haec ex praedictorum genere sunt quae ob moderatā detersionē cauis ulceribus puris apertis sine omni morsu admouebant, antea diximus. Intensem uerō detergēdi uirtutem obtinent, quae copiosas sordes auferūt. Quare nonnulla ex praedictis

dicētis uiridibus medicamētis una re solum, nempe aruginis copia, ab ijs quæ simpliciter carnem producunt, euariant. Quædam & aliorum uehementer detergentium mixtura, sicuti uocatum lsis & Machæronis emplastrum, quod nos pro more usurpamus, oleosum ex usu nuncupant. Vbi enim sinum carnē implere proponimus, copiosiore oleo liquefacientes, per cornu recti foraminis modo clysteris porcinæ uesicæ coniuncti ipsum infundimus. Quin & uocatis pyulcis, hoc est pus trahentibus, in eo utimur. Et enim horum etiā in quibus latius foramen est, ad huiusmodi administrationem commodi sunt. Cui uerò non est perspicuum, sinus oppletos foridibus, ex meraciore hoc medicamēto purgari, id est oleo pauciore adhibito: rursus puriores ex humectato magis olei uberiores mixtura: Itaq; si paruè adhuc phlegmones sinum infestantis suspicio quæpiā existat, medicamentum ex rosaceo prorsus liquefiat. Sin à phlegmone fuerit liber: ex oleo, etsi citra efflorescentem ueteris mixturā sustinuerit, illo pharmaco liqueatur. Ceterum in huiusmodi usum non solum hoc, sed Machæronis quoq; emplastrum, & lsis, atq; alia faciunt, quæ maiores nostri perspicere, cerato mista, cauis ulceribus carnē inducere. Omnia namq; hæc sine cerati mixtura ex oleo & rosaceo liquefacta, sinibus immittuntur, eo quod consistentia quæ linamento excipitur (Emmoton syntalin Græci uocant) sinibus illini non potest. Pariter modo & medicamentum siccum, quod combusta charta constat, rosacèo copiosiore diluētis, ipsi infundimus. Quemadmodum uerò sinus liquidioribus pharmacis indigent, dum crassiora imponi nequeunt, ita quæ in summo caua ulcera affligunt, crassius medicamentū desiderat, hac uidelicet occasione, q̄ liquida statim ab eis decidunt, & linamenta sicca relinquuntur. Merito igitur istud genus uitij ceratum ualde abstergentibus admulcemus: in sinibus oleū, uel rosacèi plurimum. Atqui hæc in eum modum abstergentia pharmaca omnino etiā digerunt, ideo q̄ uehemētèr excitant, ac cōmune quoddam ipsorum genus efficiunt, quod Græci polychrestum, id est multiplicis usus appellat. Accedunt huic generi emplastra admodū acria, qualia sunt ea quæ Dialō, id est ex salibus nominantur, quæ nō offerenda sunt ubi carne quicquam expleri cogitamus. nam præter alia hoc quoq; sal eximium habet, ut astringat magis, q̄ purget: siccat uerò nihilominus q̄ aphronitū ac nitri potest. sed illa astringendi facultatem nō agnoscit: sicut nec Asiae petre flos. Atq; huius rei gratia discutere; & ceratis admista ulcerū fordes tollere nata sunt. Sal propter astringendi potestatem hoc efficere non potest. Proinde cū hæc in memoria habeatis, & methodum cōpositionis uisus; omnium eiusmodi medicamentorū audientis, deinceps illa quæ à clarissimis medicis propter optimorum medicaminum cognitionē, usū atq; experimentis probata sunt, enumerabo. Primum sanè Mantæ, atq; eius discipuli Tarētini Hætelididis sectatorū permulta pharmaca, quæ subse-

quentibus annis per experientiam probantes distinxerunt, & præstantissima eorum ipsi denuo literis mandarunt: quæ uerò minus efficacit̄ habere uidebant, omiserūt. Iure igitur et ego maiorem facio mentionē eorū, qui illis successerunt. Sunt autem inter eos, qui in medicaminum experientia rectissime se gessisse uident, Petronius, Musa, Heras, Andromachus, Asclepiades, & Crito. Iam uerò Archigenes et Philippi studiosi nō pauca medicamenta prodidere. Quin etiā liber unus est Menecratis, cui nomen inditum est, Insignium pharmacorū uero creator hologramatos, quasi dicas imperator integris literis descriptus. Quæ ergo pulcherrima ipsis tradita sunt medicamina, & commendantur, quorum q̄ nos inter omnia relata experientiam habemus, & quibus præceptores nostri usi sunt: ad hæc si quod & nobis inuentum sit, deinceps adducam, quo singula genere cōtineantur exponens. Nunc autem uiridibus relatis, melina protinus subiungam.

Melina emplastra. Cap. V

Quemadmodum uiridium emplastrorum plurima propter aruginem præpollentē talia sunt, præsertim quæ sunt ex ipsis coloratoria, ita quoq; melina. Sed uiridia aruginem incoctam habent melina uerò coctam quidē, sed mediocriter. nam si amplius coquas, ambigui coloris emplastra quibusdam appellata, quibusdam gisua, efficies. Solent medici uiridia simpliciter melina & rufa nominare, quæ non ad eō magna uulnera glutinant, & ulceribus cicatricē obducunt: quæ mos est medicis appellare aperistata, quasi dicas minime periculosa, & nulla grauiore incommoditate affligentia. Itē ex rosaceo liquefacta cauis carnē gignunt. Multiplicis usus sunt inter ea quæ plura pollicentur. Quædam multa nō promittunt, sed unum mentio dignū, uidelicet uel ulcera cacœthæ bene curare, uel pus digerere, uel meliceridas, uel duritias emollire, uel huiusmodi quid nō cōtemnendū, nec curatur facile. Andromachus itaq; quatuordecim melina cōscripsit, ex quorum numero quinque aruginem habent: reliqua sine hac confecta sunt. Porro ex his quæ aruginem constant, unū quidem primū inter quattuordecim positum est: alterum uerò quartum, post hoc aliud sextū, id est septimum & decimum. Quibus ergo nihil eximij appositū, omnia simul & conglutinant ulcera, & cicatricem inducunt. Quæ si ex rosaceo liquefiat, carnem procreant. Quin & medicis phlegmonis incedunt, sicut mediocres etiam duritias emolliunt, atq; hoc faciunt euidentius, quæ guttam ammoniaci cōtinent. His adhuc ipsis magis, quæ copiosiore reliquorum proportionē eam assumpserunt: in quibusdam uerò apposuit ipse, tenerum, hoc est tenere cuti cōueniens uidelicet & cui præfixit epispasticum & exipicoē, id est atrahens & eruēs, inuuit membrorum doloribus, synanchæ, & lateris cruciatui benefacere, uel interiores abscessus discutere: magis quoddam testimonium his afferēs, q̄ simplici sermone scriptis. Igitur omnia ipsa deinceps subiiciam.